МИНОБРНАУКИ РОССИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Чувашский государственный университет имени И.Н. Ульянова»

ФГБОУ ВО «ЧГУ им. И.Н. Ульянова»

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА
заседания диссертационного совета

по защите диссертаций на соискание ученой степени доктора наук,
на соискание ученой степени кандидата наук Д 212.301.03

в удаленном интерактивном режиме
№ 14 от 02 июня 2022 года

Председатель – доктор филологических наук, профессор Родионов Виталий

Григорьевич.
Заместитель председателя – доктор филологических наук, доцент Иванова Алена

Михайловна.
Ученый секретарь – кандидат филологических наук, доцент Софронова Ирина

Владимировна.
ПРИСУТСТВОВАЛИ:

1. Родионов Виталий Григорьевич  доктор филологических наук, профессор 10.01.02
2. Иванова Алена Михайловна  доктор филологических наук, доцент 10.02.20
3. Софронова Ирина Владимировна кандидат филологических наук, доцент 10.01.02
4. Артемьев Юрий Михайлович доктор филологических наук, профессор 10.01.02
5. Борисова Людмила Валентиновна  доктор филологических наук, доцент 10.02.20
6. Губанов Алексей Рафаилович  доктор филологических наук, профессор 10.02.20
7. Давлетбаева Диана Няилевна доктор филологических наук, профессор 10.02.20
8. Зайцева Татьяна Ивановна доктор филологических наук, доцент  10.01.02
9. Иванов Владимир Александрович  доктор педагогических наук, профессор 10.02.20
10. Исаев Юрий Николаевич доктор филологических наук, профессор 10.02.20
11. Корнилов Геннадий Емельянович доктор филологических наук, профессор 10.02.20
12. Мышкина Альбина Федоровна  доктор филологических наук, доцент  10.01.02
13. Сарбаш Людмила Николаевна  доктор филологических наук, доцент 10.01.02
14. Семенова Галина Николаевна  доктор филологических наук, профессор 10.02.20
15. Яковлева Галина Григорьевна  доктор филологических наук, профессор 10.02.20

15 членов из 20 человек, входящих в состав совета Д 212.301.03, в том числе
принимавших участие в удаленном интерактивном режиме 2 человека – Давлетбаева Д.Н.,
Зайцева Т.И. (явочный лист прилагается).

ПОВЕСТКА ДНЯ:
О принятии к защите диссертации на соискание ученой степени кандидата

филологических наук по специальности 10.02.20 – Сравнительно-историческое,
типологическое и сопоставительное языкознание соискателя кафедры чувашской
филологии и культуры федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Чувашский государственный университет имени
И.Н. Ульянова» Кирилловой Валентины Юрьевны на тему «Парные слова в чувашском и
марийском языках».

Научный руководитель – доктор филологических наук, доцент Иванова Алена
Михайловна, декан факультета русской и чувашской филологии и журналистики,
заведующий кафедрой чувашской филологии и культуры федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Чувашский
государственный университет имени И.Н. Ульянова».

СЛУШАЛИ:
Председатель экспертной комиссии д.ф.н., доцент Л.В. Борисова огласила

положительные рецензии членов комиссии, положительное заключение экспертной
комиссии по диссертационной работе Кирилловой Валентины Юрьевны на соискание
ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 –
Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание на тему
«Парные слова в чувашском и марийском языках» и рекомендовала ее к защите.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Утвердить заключение экспертной комиссии диссертационного совета

по диссертации на соискание ученой степени кандидата филологических наук Кирилловой
Валентины Юрьевны на тему «Парные слова в чувашском и марийском языках» по
специальности 10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное
языкознание.

2. Принять к защите диссертацию на соискание ученой степени кандидата
филологических наук Кирилловой Валентины Юрьевны на тему «Парные слова в
чувашском и марийском языках» по специальности 10.02.20 – Сравнительно-
историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

3. Назначить официальными оппонентами:
1) доктора филологических наук, профессора Полякова Осипа Егоровича,

профессора кафедры мордовских языков федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский
Мордовский государственный университет им. Н.П. Огарева»;

2) кандидата филологических наук, доцента Гусеву Элину Витальевну,
заведующего кафедрой финно-угорской и сравнительной филологии федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Марийский государственный университет».

4. Назначить ведущей организацией федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования «Башкирский государственный
педагогический университет им. М. Акмуллы», г. Уфа.

5. Назначить дату защиты диссертации на 05 сентября 2022 г., время защиты –
13.00 часов.

6. Разрешить напечатать автореферат на правах рукописи тиражом 100 экз.
7. Утвердить список дополнительной рассылки автореферата.
8. Поручить экспертной комиссии диссертационного совета подготовить проект

заключения совета по диссертации на соискание ученой степени кандидата
филологических наук Кирилловой Валентины Юрьевны на тему «Парные слова в
чувашском и марийском языках» по специальности 10.02.20 – Сравнительно-
историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

9. Разместить на официальном сайте ВАК при Минобрнауки России и сайте ЧГУ
им. И.Н. Ульянова текст объявления о защите диссертации на соискание ученой степени
кандидата филологических наук Кирилловой Валентины Юрьевны на тему «Парные слова
в чувашском и марийском языках» по специальности 10.02.20 – Сравнительно-
историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

Приложение: 1. Явочный лист членов диссертационного совета на 1 л. в 1 экз.

Результаты голосования:
«ЗА» – 15.
«ПРОТИВ» – нет.
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» – нет.

Председатель диссертационного совета Д 212.301.03,
доктор филологических наук, профессор          В.Г.  Родионов

Ученый секретарь
диссертационного совета Д 212.301.03
кандидат филологических наук, доцент        И.В. Софронова

Верно:
Ученый секретарь
диссертационного совета Д 212.301.03                       И.В. Софронова

02.06.2022 г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ЭКСПЕРТНОЙ КОМИССИИ

диссертационного совета Д 212.301.03,
созданного на базе федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования
«Чувашский государственный университет имени И.Н. Ульянова»,

по диссертации Кирилловой Валентины Юрьевны
на тему «Парные слова в чувашском и марийском языках»

на соискание ученой степени кандидата филологических наук
по научной специальности 10.02.20 – Сравнительно-историческое,

типологическое и сопоставительное языкознание

Экспертная комиссия в составе:
доктора филологических наук, доцента Л.В. Борисовой (председатель),
доктора филологических наук, доцента Г.Н. Семеновой,
доктора филологических наук, доцента Л.А. Абукаевой,
ознакомившись с текстом диссертационного исследования Кирилловой

Валентины Юрьевны «Парные слова в чувашском и марийском языках»,
пришла к следующим выводам:

диссертация В.Ю. Кирилловой, посвященная компаративному
исследованию парных слов тюркского (чувашского) и финно-угорского
(марийского) языков, выполнена на высоком научно-методологическом
уровне. Работа характеризуется последовательным и аргументированным
изложением материала, актуальностью, научной новизной, теоретической и
практической значимостью, достоверностью полученных результатов и
представляет собой законченное самостоятельное исследование.

Тема кандидатской диссертации утверждена решением Ученого совета
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Чувашский государственный университет имени
И.Н. Ульянова» от 24 марта 2021 г. (выписка из протокола № 5). Работа
выполнена на кафедре чувашской филологии и культуры федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Чувашский государственный университет имени
И.Н. Ульянова» под руководством доктора филологических наук, доцента
Ивановой Алены Михайловны.

Структура диссертации определяется логикой поставленных задач,
соответствует названию и цели. Основное содержание представлено
в трех главах, подразделяющихся на параграфы. Работа также содержит
введение, заключение, список литературы и приложения.

Актуальность исследования обусловлена тем, что парные слова
представляют собой примечательное явление лексической системы всех
языков Урало-Поволжья. Внешне они производят впечатление
общераспространенного явления, лишь фонетически выраженного в разных
формах, а в остальном всецело совпадающего в различных языках. Между
тем настоящее представление о парных словах в языках региона при первых
же попытках компаративного изучения позволяет усомниться в их
идентичности и требует констатации иной обусловленности, прежде всего

семантической и словообразовательной. Парные слова составляют четко
вычерченную лингвистическую проблему, на изучении которой можно
развить положения Волго-Камского языкового союза. Исследование парных
слов на материале чувашского и марийского языков предполагает
результаты, позволяющие применить их к другим языковым парам в качестве
исходной точки.

Научная новизна работы заключается в том, что в ней впервые в
сопоставительном аспекте рассматриваются парные слова чувашского и
марийского языков. Данные языки, генетически различные, в ходе
длительных контактов развили множество общих черт. В ходе исследования
установлены общие и частные параметры парных слов сопоставляемых
языков, объяснены их причины, а также зафиксированы новые
(некодифицированные в словарях) парнообразованные лексические единицы
обоих языков. Сопоставление материала чувашского и марийского языков
позволило создать объективное представление об изучаемом феномене.
Работа является первым исследованием проблематики парной лексики
марийского языка.

Достоверность полученных соискателем В.Ю. Кирилловой научных
результатов подтверждается систематизацией и осмыслением теоретической
базы научной литературы по исследуемой проблематике, использованием
комплекса методов исследования, согласованностью представленных
положений с данными фактологического материала на чувашском и
марийском языках. Результаты проведенного исследования основаны на
количественно-качественном анализе парных слов.

Теоретическая значимость работы представлена в следующих
результатах:

1) впервые парные слова (как в чувашском, так и в марийском языках)
рассмотрены в качестве системного явления, обусловленного
синтаксическим способом словообразования;

2) установлены общие и частные параметры функционирования
парных слов, существенно расширяющие представление о лексической
системе сопоставляемых языков;

3) выявлены этнически индивидуальные модели существования парных
слов в чувашском и марийском языках.

Практическая значимость исследования обуславливается возможностью
его применения в описательной, сопоставительной лингвистике, в подготовке
учебных курсов по лексикологии, словообразованию, грамматике, в уточнении
правил орфографирования парных слов. Полученные результаты могут быть
использованы при проведении теоретических и практических занятий на
филологических факультетах соответствующего профиля, при составлении
словарей, учебных пособий по чувашскому и марийскому языкам. Работа
может послужить основой аналогичных исследований на материале иных
языковых пар Урало-Поволжья.

Экспертная комиссия считает, что представленная В.Ю. Кирилловой
диссертационная работа «Парные слова в чувашском и марийском языках»
является целостным оригинальным самостоятельным исследованием,

проведенным на высоком научно-методологическом уровне, вносит
определенный вклад в изучение актуальных проблем сопоставительного
языкознания.

Тема и содержание диссертационной работы В.Ю. Кирилловой
«Парные слова в чувашском и марийском языках» соответствует научной
специальности 10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое и
сопоставительное языкознание по следующим определениям: «исследование
и описание языка через его системное сравнение с другими языками с целью
пояснения его специфичности (системной идеоматичности)», «изучение
структурных и функциональных свойств языков независимо от характера
генетических отношений между ними».

Основное содержание диссертации отражено в 11 научных
публикациях общим объемом 3,97 п.л. (из них авторские – 3,0 п.л.), в том
числе 4 статьи, опубликованные в рецензируемых научных изданиях,
определенных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве науки
и высшего образования Российской Федерации.

Статьи, опубликованные в рецензируемых научных изданиях,

определенных ВАК при Минобрнауки России:
1. Кириллова, В. Ю. Парные слова в языках Волго-Камья: к проблеме

составления словаря / В. Ю. Кириллова // Вестник Чувашского университета. –
2018. – № 4. – С. 260–264 (0,48 п.л.).

2. Кириллова, В. Ю. Особенности классификации и функционирования
редупликаций в разносистемных языках / В. Ю.  Кириллова, А. М. Иванова,
Г. Н. Семенова // Вестник Чувашского государственного педагогического
университета имени И. Я.  Яковлева. – 2019. – № 3 (103). – С. 71–77. –
DOI 10.26293/chgpu.2019.103.3.010 (0,7 п.л. / 0,2 п.л.).

3. Кириллова, В. Ю. Характеристика общего фонда парных слов
чувашского и марийского языков / В. Ю. Кириллова // Вестник Чувашского
государственного педагогического университета имени И. Я. Яковлева. –
2021. – № 2 (111). – С. 103–108. – DOI 10.37972/chgpu.2021.111.2.012 (0,65 п.л.).

4. Кириллова, В. Ю. Парные слова с новорусскими компонентами в
чувашском и марийском языках / В. Ю. Кириллова // Russian Linguistic
Bulletin. – 2021. – № 3 (27). – С. 35–37. – DOI: 10.18454/RULB.2021.27.3.9
(0,42 п.л.).

Статьи, опубликованные в других научных изданиях:

5. Кириллова, В. Ю. Редупликация в немецком языке / М. А. Исаева,
В. Ю. Кириллова // Вопросы общего языкознания и теории текста : сб. науч.
ст. – Чебоксары : Изд-во Чуваш. гос. пед. ун-та, 2018. – С. 41–45 (0,12 п.л. /
0,06 п.л.).

 6. Кириллова, В. Ю. Парные слова с агнонимичными компонентами в
словаре Н. И. Ашмарина / В. Ю. Кириллова // Сохранение и развитие родных
языков в условиях многонационального государства : проблемы и
перспективы : материалы X Междунар. науч.-практ. конф. (Казань, 21–24
ноября 2019 г.). – Казань : Отечество, 2019. – С. 131–134 (0,22 п.л.).

 7. Кириллова, В. Ю. Парные слова в романе Э. М. Ремарка «Черный
обелиск» / В. Ю. Кириллова, М. А. Исаева, А. В. Малова // Научные
исследования, открытия и развитие технологий в современной науке :
сб. материалов XX Междунар. науч.-практ. конф. (Москва, 25 июня 2019 г.). –
Москва : Изд-во НИЦ «Империя», 2019. –  Т. 2. – С. 18–20 (0,16 п.л. / 0,06 п.л.).

 8. Кириллова, В. Ю. Чувашские парные слова в марийском языке /
В. Ю. Кириллова // Ашмаринские чтения : сб. ст. XII Междунар. науч.-практ.
конф. (Чебоксары, 20 ноября 2020 г.). – Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та,
2020. – С. 89–90 (0,12 п.л.).

 9. Кириллова, В. Ю. Чувашское чăштăр-чаштăр vs марийское чыштыр-
чоштыр / В. Ю. Кириллова // Этническая культура. – 2021. – Т. 3. – № 1. –
С. 12–15. – DOI 10.31483/r-97946 (0,56 п.л.).

10. Кириллова, В. Ю. Редупликация в современном чувашском языке
(типолого-контрастивный аспект) / В. Ю.  Кириллова, А. М. Иванова,
Г. Н. Семенова // Тюркология в просторах Евразии : преемственность
поколений : сб. материалов Междунар. науч-.практ. онлайн конф., посвящ.
75-летию со дня рождения д-ра филол. наук, проф. Алмаса Галимзяновича
Шайхулова (г. Уфа, 29 окт. 2020 г.). – Уфа : Башкир. ун-тет, 2021. – С. 245–250
(0,41 п.л. / 0,1 п.л.).

11. Кириллова, В. Ю. К проблеме орфографирования парных слов в
чувашском и марийском языках / В. Ю.  Кириллова // Язык и слово : сб. науч.
тр. – Чебоксары: Изд-во Чуваш. ун-та, 2021. – С. 55–56 (0,13 п.л.).

Диссертация отвечает требованиям пп. 9, 10, 11, 13, 14 Положения о

порядке присуждения ученых степеней.
В диссертации соискателя ученой степени отсутствуют заимствования

материалов или отдельные результаты без ссылок на их автора и источник.
Бумажный вариант текста диссертации полностью соответствует тексту
диссертации, размещенному на сайте федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Чувашский государственный университет имени И.Н. Ульянова».

В диссертации отсутствуют недостоверные сведения о работах,
опубликованных соискателем ученой степени.

Материалы диссертации в полной мере изложены в работах,
опубликованных соискателем ученой степени.

Автореферат адекватно отражает основное содержание, положения и
выводы диссертационного исследования.

Таким образом,
1. Признать диссертацию Кирилловой Валентины Юрьевны «Парные

слова в чувашском и марийском языках» соответствующей научной
специальности 10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое и
сопоставительное языкознание.

2. Признать диссертацию Кирилловой Валентины Юрьевны «Парные
слова в чувашском и марийском языках» соответствующей профилю
диссертационного совета.

3. Комиссия рекомендует принять диссертацию Кирилловой
Валентины Юрьевны «Парные слова в чувашском и марийском языках» к
публичной защите в диссертационном совете Д  212.301.03, созданном на
базе федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Чувашский государственный университет
имени И.Н. Ульянова».

Председатель экспертной комиссии:

доктор филологических наук,
доцент                                                                                 Л.В. Борисова

Члены комиссии:

доктор филологических наук,
доцент                                                                                 Г.Н. Семенова

доктор филологических наук,
доцент                                                                                 Л.А. Абукаева

02.06.2022 г.